
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

26.02.2021 №316 
г. Вяземский 

Об утверждении правил сноса древесно-кустарниковой растительности, 
относящейся к зелёному фонду, на земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена, земельных участках, 
находящихся в собственности Вяземского муниципального района, 
межселенной территории, за исключением земельных участков, 
расположенных в границах городского поселения «Город Вяземский» 

В целях упорядочивания правовых отношений в области выдачи 
разрешений на снос древесно-кустарниковой растительности, относящейся к 
зелёному фонду, на земельных участках, государственная собственность на 
которые не разграничена, земельных участках, находящихся в собственности 
Вяземского муниципального района, межселенной территории, за 
исключением земельных участков, расположенных в границах городского 
поселения «Город Вяземский», Собрание депутатов Вяземского 
муниципального района Хабаровского края 
РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемые правила сноса древесно-кустарниковой 
растительности, относящейся к зелёному фонду, на земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена, земельных 
участках, находящихся в собственности Вяземского муниципального района, 
межселенной территории, за исключением земельных участков, 
расположенных в границах городского поселения «Город Вяземский» (далее 
- правила). 

2. Настоящие правила регулируют отношения в границах сельских 
поселений: 

- сельское поселение «Село Аван»; 
- сельское поселение «Село Венюково»; 
- сельское поселение «Село Видное»; 
- Виноградовское сельское поселение; 
- Глебовское сельское поселение; 
- сельское поселение «Поселок Дормидонтовка»; 
- сельское поселение «Село Дормидонтовка»; 
- сельское поселение «Село Забайкальское»; 
- сельское поселение «Село Капитоновка»; 
- сельское поселение «Село Кедрово»; 
- Котиковское сельское поселение; 



2 

- сельское поселение «Село Красицкое»; 
- сельское поселение «Село Кукелево»; 
- сельское поселение «Поселок Медвежий»; 
- сельское поселение «Село Отрадное»; 
- сельское поселение «Село Садовое»; 
- сельское поселение «Село Шереметьево»; 
- сельское поселение «Поселок Шумный». 
3. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Вяземского 

муниципального района от 27.11.2020 № 286 «Об утверждении правил сноса 
древесно-кустарниковой растительности на земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена, земельных 
участках, находящихся в собственности Вяземского муниципального района, 
межселенной территории, за исключением земельных участков, 
расположенных в границах городского поселения «Город Вяземский». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности и гласности (председатель Савченко 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

НИ.). 

Председатель Собрания депутатов Глава муниципального района 

О.А. Ольховая 



3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
решением Собрания депутатов 
Вяземского муниципального 

района 
от 26.02.2021 №316 

ПРАВИЛА 
сноса древесно-кустарниковой растительности, относящейся к зелёному 

фонду, на земельных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена, земельных участках, находящихся в собственности Вяземского 

муниципального района, межселенной территории, за исключением 
земельных участков, расположенных в границах городского поселения 

«Город Вяземский» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила сноса древесно-кустарниковой 
растительности, относящейся к зелёному фонду, на земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена, земельных 
участках, находящихся в собственности Вяземского муниципального района, 
межселенной территории, за исключением земельных участков, 
расположенных в границах городского поселения «Город Вяземский» (далее 
- снос древесно-кустарниковой растительности) разработаны в соответствии 
с Лесным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской 
Федерации и другими федеральными законами, а также законами и иными 
нормативными правовыми актами Хабаровского края. 

1.2. Настоящие Правила устанавливают порядок сноса древесно-
кустарниковой растительности. 

2. Снос древесно-кустарниковой растительности 

2.1. Снос древесно-кустарниковой растительности разрешается: 
2.1.1. в целях обеспечения условий для строительства, реконструкции, 

ремонта объектов, расположенных на предоставленных в установленном 
законом порядке земельных участках, при проведении земляных работ; 

2.1.2. для предупреждения последствий, вызванных падением 
аварийных деревьев; 

2.1.3. в случае произрастания растений с нарушением установленных 
строительных норм и правил, санитарных правил, а также в случае создания 
необходимых условий для эксплуатации, земель сельскохозяйственного 
назначения, мелиоративных систем, линий электропередачи, линий связи, 
дорог, трубопроводов и других линейных объектов, в том числе в охранных 
зонах указанных линейных объектов, минерализованной полосы; 

2.1.4. в целях обеспечения условий для освоения земельных участков, 



4 

предоставленных в установленном законом порядке гражданам, получившим 
земельный участок в безвозмездное пользование в соответствии с 
Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ "Об особенностях 
предоставления гражданам земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности и расположенных на 
территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав 
Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации"; 

2.1.5. в целях обеспечения условий для освоения земельных участков, 
предоставленных в установленном законом порядке гражданам, имеющим 
трёх и более детей, получившим земельные участки в безвозмездное 
пользование в соответствии с Законом Хабаровского края от 29.07.2015 № 
104 "О регулировании земельных отношений в Хабаровском крае"; 

2.1.6. в целях пользования недрами в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 21.02.1992 N 2395-1 "О недрах". 

2.2. Снос древесно-кустарниковой растительности производится на 
основании и в соответствии с разрешением администрации Вяземского 
муниципального района. 

2.3. Снос древесно-кустарниковой растительности производится на 
основании постановления администрации Вяземского муниципального 
района о сносе после оплаты компенсационной стоимости. К постановлению 
прилагаются акт обследования и расчет суммы компенсационной стоимости. 

2.4. Методика расчета компенсационной стоимости, а также 
специально уполномоченное в данных вопросах структурное подразделение 
администрации муниципального района устанавливаются администрацией 
Вяземского муниципального района. 

2.5. При ситуациях, требующих безотлагательного проведения 
ремонтных работ на объектах инженерного благоустройства, вынужденный 
снос древесно-кустарниковой растительности допускается без 
предварительного оформления разрешительных документов с последующим 
их оформлением в десятидневный срок по факту сноса ответственным 
производителем работ. 

3. Принципы возмещения вреда окружающей среде при сносе 
древесно-кустарниковой растительности 

3.1. Во всех случаях сноса древесно-кустарниковой растительности, 
повреждения или пересадки древесно-кустарниковой растительности, за 
исключением случаев, предусмотренных подпунктами 2.1.2 и 2.1.3 Правил, 
предусматривается возмещение компенсационной стоимости. 

3.2. В случаях несанкционированного повреждения и (или) 
уничтожения древесно-кустарниковой растительности ущерб полностью 
возмещается лицом, причинившим ущерб. 

3.3. Средства за вынужденный и незаконный снос древесно-



5 

кустарниковой растительности зачисляются на счет бюджета Вяземского 
муниципального района по соответствующему коду бюджетной 
классификации. 

Председатель Собрания депутатов Глава муниципального района 


